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Özet

Son yıllarda iklim değişikliği nedeniyle çok daha sık görülen kuraklıklar, dünya çapında milyonlarca nüfusun gıda güvenliğini ciddi şekilde tehlikeye atmaktadır. Bununla birlikte, son yıllarda özellikle Türkiye ve Pakistan gibi Akdeniz ülkelerinde, yem bitkilerinin verimleri ve besleme kaliteleri kuraklıkla birlikte azalmıştır. Bu nedenle kuraklığa dayanıklı alternatif yem bitkilerinin araştırılması gereklidir. Bununla birlikte bazı büyüme düzenleyicilerin bitkilerin kurağa dayanımını artırabileceği

düşünülmektedir. Bu çalışma, Türkiye'nin Bilecik ilinin tarımsal iklim koşulları altında, büyüme düzenleyicilerinin kinoa bitkisinin kuraklığa dayanıklılık, biyokütle verimi, beslenme profili ve kinoanın ekonomik canlılığı üzerindeki iyileştirici etkisini değerlendirmek için yürütülmüştür. Bu çalışmada, bölgede daha önce yapılan çeşit verim çalışmasında bölge koşullarına uygun olduğu tespit edilen  A. Heloud kinoa (Chenopodium quinoa L. Willd) çeşiti kullanılmıştır (Kaya ve Kızıl Aydemir, 2020). Kinoa bitkisini büyümesini ve bitki verimini arttırmak ve aynı zamanda kurağa dayanımını artırmak için büyüme düzenleyicileri (zeatin ve brassinolidler ve kombinasyonları) kinoa bitkilerine iki farklı yöntemle iki farklı dönemde uygulanmıştır. İlk olarak; ekimden önce büyüme düzenleyicileri (zeatin ve brassinolidler ve kombinasyonları) kinoa tohumlarına kemo-tohum astarlama yöntemi ile uygulanmış sonra ikinci olarak; bitki büyüme aşamalarında yaprak spreyleri olarak büyüme düzenleyicileri (zeatin ve brassinolidler ve kombinasyonları) eksojen uygulaması şeklinde yapılmıştır.

Bu çalışma, Türkiye'nin su kıtlığı koşullarında kinoanın yem bitkisi olarak yaygın olarak benimsenmesine yol açan biyolojik olarak uygun ve ekonomik olarak yapılabilen kuraklığı azaltıcı bir agronomik yönetim stratejisi sunmaya çalışmıştır.
Çalışma sonunda en yüksek yeşil ot verimi, kuru madde verimi, protein oranı ve sindirilebilirlik değerleri Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin  + %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Brassinolides, İklim değişikliği, Kinoa, Kalite, Zeatin
Abstract 

Droughts, which have become more frequent in recent years due to climate change, seriously endanger the food security of millions of people around the world. However, in recent years, especially in Mediterranean countries such as Turkey and Pakistan, the yields and feeding qualities of forage crops have decreased due to drought. Therefore, it is necessary to search for alternative forage crops resistant to drought. However, some growth regulators may increase the drought resistance of plants is considered. This study was carried out to evaluate the curative effect of growth regulators on drought resistance, biomass yield, nutritional profile and economic viability of quinoa plant under agro-climatic conditions of Bilecik province of Turkey. In this study, A. Heloud quinoa (Chenopodium quinoa L. Willd) variety, which was found to be suitable for the regional conditions in the previous cultivar yield study in the region, was used (Kaya and Kızıl Aydemir, 2020). Growth regulators (zeatin and brassinolides and their combinations) were applied to quinoa plants in two different periods with two different methods in order to increase the growth and plant yield of the quinoa plant and also to increase its drought resistance. Firstly; Before sowing, growth regulators (zeatin and brassinolides and their combinations) were applied to quinoa seeds by chemo-seed priming method, then secondly; Growth regulators (zeatin and brassinolides and their combinations) as foliar sprays during plant growth stages were applied as exogenous application.

This study attempted to present a biologically viable and economically feasible drought-reducing agronomic management strategy that led to the widespread adoption of quinoa as a fodder crop in Turkey's water-scarce conditions.
At the end of the study, the highest green grass yield, dry matter yield, protein content and digestibility values ​​were obtained from the pre-sowing seeds and post-sowing plants with 1% Zeatin + 1% Brassinolides exogenous application.
Keywords: Brassinolides, Climate change, Quinoa, Quality, Zeatin
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Giriş

İklim değişikliği, günümüzde ve gelecekte küresel ekosistemin dengesini bozması ve hayatın her alanında insan yaşantısını olumsuz yönde etkilemesinden dolayı, günümüz çevre sorunları içinde en önemli olan konudur. İklim değişikliği sadece ekolojik bir sorun değildir. İklim değişikliği, ekonomik ve sosyal alanda küresel düzeyde pek çok olumsuzluğa yol açmıştır ve açmaya da devam edecektir. İklim değişikliğinin etkileri küresel boyutta olduğu için, bu konu ile ilgili yeterli önlem alınmaz ise gelecekte, iklim değişikliğinin etkilerinin daha ciddi boyutlara ulaşabileceği tahmin edilmektedir (Sevim ve Somuncu, 2018). Dünyanın birçok yerinde, iklim değişikliğinin meydana getirdiği sonuçlar farklılık göstermektedir (Paterson ve Lima, 2011; Tubiello vd., 2008).

İklim değişikliğine bağlı olarak değişen sıcaklık ve CO2 seviyeleri farklı türlerin uygun büyüme eğrilerini ve türler arası rekabet koşullarını da değiştirmektedir (Thormton vd., 2009). İklim değişikliği, tarıma elverişli olmayan arazilerin ekolojilerinin değiştirmekte ve tarıma elverişli araziler de ise birçok türün miktar ve dağılımlarına etki etmektedir (Hickling vd., 2006). Yükselen sıcaklıklar bitki dokularının odunlaşmasını arttırmakta, dolayısıyla bitkilerin sindirilebilirliğini azaltırken (Minson, 1990), hayvanlar için yem kaynaklarında azalmaya ve beraberinde et ve süt üretiminde düşmelere neden olmaktadır. Bu durum küçük üreticilerin gelirlerini etkileyerek, hayvansal üretimde azalmalara yol açabilecektir (Thornton vd., 2009).

İklim değişikliği ile birlikte, ülkemizde tuzluluk ve çoraklık gibi sorunları olan geniş tarım alanlarının artması beklenmektedir. Bunların değerlendirilmesi ve tarımsal üretime kazandırılabilmesi yeni yem bitkisi türleri ile mümkün olabilir. Özellikle ekstrem iklim ve toprak koşullarında yetişip, insan ve hayvan beslenmesinde yeter miktar ve kalitede üretim sağlayan bitki tür ve çeşitleri ön planda tutulmuştur. Bu anlamda iklim ve toprak koşullarına seçiciliği olmayan, çok farklı coğrafik koşul ve rakımlarda yetişebilen kinoa (Chenopodium quinoa Willd.) bitkisi avantaj olarak görülmüştür. Kinoa bitkisinin farklı rakım, toprak ve iklim koşullarında rahatlık yetiştirilebileceğini ve yüksek besin değerine sahip olması ile de insan ve hayvan beslenmesinde kullanılabilecek bir bitki olduğunu ortaya koymuştur (Kır, 2016). Deniz seviyesinden 4000 m yüksekliklerde yetişebilen bitki sahip olduğu genetik çeşitlilik nedeniyle geniş bir uyum yeteneğine sahiptir.

Kinoa'nın (Chenopodium quinoa Willd.) anavatanı And Dağları olan, dünyada insan ve hayvan beslenmesinde geleceğin bitkisi olarak düşünülmektedir. Yapılan çalışmalar bu bitkinin M.Ö. 3000 yılından beri yetiştirildiğini göstermektedir. Bitki kurağa ve soğuğa dayanıklı olup, yüksek rakımlı dağlık alanlarda dahi tarımı yapılabilmektedir. Ayrıca tohumları mineral, vitamin, yağ ve antioksidanlar yönünden zengindir.

Ayrıca, zeatin ve brassinolidler gibi farklı büyüme düzenleyicileri, değişen tarımsal iklim koşullarında kuraklığa karşı direnç kazandırmanın yanı sıra kinoanın büyümesini ve gelişmesini tetikleyebilir (Iqbal, 2015b). Bununla birlikte, tohumun ekimden önce büyüme düzenleyicileri de dahil olmak üzere kimyasallarla muamele edilmesini içeren kemo-tohum hazırlama yöntemi; biyolojik olarak yaşayabilir ve ekonomik olarak yapılabilecek kuraklığı azaltan agronomik yönetim stratejilerinden birini oluşturabilir (Iqbal vd., 2015b). Yem amaçlı yetiştirilen kinoalara, yüzeysel sprey olarak farklı bitki büyüme aşamalarında farklı kombinasyonlarda uygulanan büyüme düzenleyicileri, bitkini büyümesini ve kalitesini artırabilir. Bu çalışmada, büyüme düzenleyicisi olan zeatin, brassinolidler ve kombinasyonları ekimden önce kinoa tohuma, ekimden sonra ise kinoa bitkisine yüzeysel olarak uygulanmıştır ve bu uygulamaların kinoa bitkisinin kurağa dayanımı, verimi ve kalitesi üzerindeki etkileri belirlenmiştir.
Amaç ve Kapsam

İklim değişikliği, günümüzde ve gelecekte küresel ekosistemin dengesinin bozulmasına neden olacak ve hayatın her alanında insan yaşantısını olumsuz yönde etkileyecektir, bu nedenle küresel iklim değişikliği, günümüzde çevre sorunları içinde en önemli olan konulardan birisidir. İklim değişikliğinin ortaya çıkaracağı sonuçlar dünyanın birçok yerinde farklılık göstermekle birlikte, Türkiye'de de, iklim değişikliği ile birlikte, yağışların azalacağı, sıcaklıkların artacağı, sel, kuraklık gibi olayların sıklığının ve şiddetinin artacağı tahmin edilmektedir. 

Son yıllarda, iklim değişikliği küresel olarak modern yoğun ve kâr odaklı tarım sistemlerine yönelik en ciddi tehditlerden biri olarak ortaya çıkmıştır (Iqbal vd., 2019). Küresel sıcaklıklarda sürekli artış, vejatasyon mevsiminin başlangıcındaki değişiklikler, yağış modellerinin değişmesi ve bununla birlikte oluşan kuraklık, Asya ve Afrika'nın birçok bölgesinde yetiştirilen mahsullerin kısmen veya tamamen başarısız olmasına neden olmaktadır (Iqbal vd., 2018).

Kuraklık, dünya çapında milyonlarca kitlenin gıda güvenliğini ciddi şekilde tehlikeye atmıştır (Iqbal, 2018). Son yıllarda, özellikle Türkiye ve Pakistan gibi ülkelerde sık sık kuraklıkların meydana gelmesi nedeniyle yem bitkilerinin üretkenliği ve beslenme kalitesi en ağır şekilde etkilenmiştir (Akdeniz vd., 2019; Zahoor vd., 2018). Bu nedenlerden dolayı, Türkiye'de mevcut su, gıda, tarım ve hayvancılık sistemlerinin tümüyle yeni iklim koşullarına uyarlanması gerekecektir. Bu stres koşullarına dayanıklı yeni bitki tür ve çeşitlerinin üretilmesi yada bu stres koşullarına dayanıklı hale getirilmesi gerekecektir. 

Bitkiler kuraklığı algılamak ve bunlara tepki vermek için farklı mekanizmalar geliştirmek zorunda kalmışlardır (Daryanto vd., 2016; Zwack ve Rashotte, 2015). Bu mekanizlardan biri olan bitki hormonları tarafından, bitkilerin büyüme ve gelişmeleri, çevre ile etkileşimleri düzenlenmektedir (Ha vd., 2012).

Yem bitkisi olarak önemli bir bitki olan Quinoa (Chenopodium quinoa L. Willd) abiyotik streslere (ısı ve kuraklık stresleri) dayanma potansiyeline sahiptir ve marjinal topraklarda iyi gelişebilir (Iqbal, 2015a). Kinoa bitkisinin farklı rakım, toprak ve iklim koşullarında rahatlık yetiştirilebileceğini ve yüksek besin değerine sahip olması ile de insan ve hayvan beslenmesinde kullanılabilecek bir bitki olduğunu ortaya koymuştur (Kır, 2016).
Bu anlamda iklim ve toprak koşullarına seçiciliği olmayan, çok farklı coğrafik koşul ve rakımlarda yetişebilen kinoa (Chenopodium quinoa Willd.) bitkisi avantaj olarak görülmüştür. Kinoa'nın (Chenopodium quinoa Willd.) anavatanı And Dağları olan, dünyada insan ve hayvan beslenmesinde geleceğin bitkisi olarak düşünülmektedir. Kinoa bitkisinden de diğer bitkiler de olduğu gibi optimum koşullarda (sulama ve gübreleme) daha yüksek verim ve kalite elde edilmektedir. 
Kinoa genellikle tohumu için yetiştirilen bir bitki olarak bilinmektedir. Özellikle sığırların sevdiği bir yem olduğundan otu içinde yetiştirilebilir. Çeşitlere bağlı olarak kuru madde verimi 800 kg/da'ın üzerine çıkabilmektedir. Otun kuru madde oranı % 26-28, ham protein oranı % 13-22 civarındadır. Hasat devresinde kuru madde sindirimi % 63-69'dur (Van Schooten ve Pinxterhuis,2003).

Bu nedenle, bu çalışmada amaç, öncelikle kürsel ısınmadan dolayı bizi bekleyen kurak şartlarda sürdürülebilir yem üretimini sağlamak ve kurak şartlara dayanıklı olduğunu düşündüğümüz kinoa bitkisini kurak şartlara dayanımı en üst seviyeye çıkarmaktır. Bununla birlikte, kuraklığın Kinoa bitkisinin biyokütle verimi ve beslenme kalitesi üzerindeki olumsuz etkilerini, farklı yöntemlerle uygulanan farklı bitki hormonları ve bitki hormon kombinasyonu kullanılarak azaltmaktır.
Ayrıca bu çalışmada, stres koşullarında (sulamasız ve gübresiz koşullar) kinoa bitkisine farklı dönemlerde, farklı büyüme düzenleyicileri uygulayarak optimum koşullardaki verim ve kaliteyi elde etmek amaçlanmıştır, bu yönüyle bu çalışma özgün bir çalışmadır. Bununla birlikte, yem kinoalarının Türkiye'nin sınırlı su koşulları altında büyüme düzenleyicilerine vereceği tepki henüz araştırılmamış bir araştırma konusudur.
Materyal ve Yöntem
Materyal

Araştırmada, bölgede önceden yapılan çeşit verim çalışmasında bölgeye uyumlu olduğu belirlenen A. Heloud kinoa (Chenopodium quinoa L. Willd) çeşidi ve Zeatin ve Brassinolides büyüme düzenleyicileri materyal olarak kullanılmıştır.
İklim Özellikleri

        Denemenin kurulduğu arazide Marmara Bölgesi iklimi hakimdir. Uzun yıllar ortalamalarına göre; Bilecik ilinde ortalama yıllık yağış toplamı 457.9 mm dolaylarındadır. Bilecik iline ait uzun yıllar aylık ortalama nisbi nem Mayıs ayında %64.5, Haziran ayında %62.0, Temmuz ayında %59.6, Ağustos ayında ise %60.6 olduğu görülmektedir. Bilecik iline ait uzun yıllar aylık ortalama yağış miktarı Mayıs ayında % 47.7, Haziran ayında %39.3, Temmuz ayında % 19.2, Ağustos ayında ise %13.2 olduğu görülmektedir (Meteroloji Genel Müdürlüğü, 2022).


Toprak Özellikleri
Deneme alanınıntoprak özellikleri Çizelge 1.'de verilmiştir. Çizelge 1. incelendiğinde, deneme alanının, kireç ve organik madde miktarının orta olduğu ve fosfor ve potasyum miktarı ise az olduğu görülmektedir.  

Çizelge 1.  Deneme alanındaki toprağın fiziksel ve kimyasal özellikleri.

	Kumlu –Tınlı
	EC
	Tuz
	CaCO3
	O.M.
	K
	P2O5
	(cmol kg-1)

	pH
	Saturasyon
	(dS m-1)
	(%)
	(%)
	(%)
	(kg da-1)
	(kg da-1)
	Cu
	Fe
	Mn
	Zn

	8.11
	54
	0.73
	0.026
	8.3
	1.5
	1.1
	3.5
	3.837
	7.944
	6.735
	1.790


Yöntem
     Araştırma denemesi, tesadüf blokları faktöriyel deneme deseninde 3 tekrarlamalı olarak, 11 uygulama olacak şekilde 18 Mayıs 2021 tarihinde ve 10 Mayıs 2022 tarihinde, Bilecik Şeyh Edebali Üniversitesi Araştırma ve Uygulama alanında kurulmuştur. Deneme 2 yetiştirme sezonunda yürütülmüştür. Araştırmanın kalite analizleri Sivas Bilim ve Teknoloji Üniversitesi Tarım Bilimleri ve Teknoloji Fakültesi laboratuarında yapılmıştır. Araştırmada kuraklık stresi sulama yapılmayarak sağlanmıştır.

Deneme kurulmadan önce ekim alanı ve materyal hazırlığı yapılmıştır.

Ekim Alanı Hazırlığı

Deneme alanı sonbaharda derin sürülmüştür. İlkbaharda ise diskaro ile sürülerek taban çekilmiştir.

Materyal Hazırlığı

Deneme kurulmadan yaklaşık 24 saat önce A. Heloud kinoa (Chenopodium quinoa L. Willd) çeşidine Zeatin ve Brassinolides büyüme düzenleyicileri uygulanmıştır. Tohum hazırlığı ve uygulama şu şekilde yapılmıştır;

1-% 1 (v / v) sodyum hipoklorit solüsyonu ile 5 dakika tohum sterilizasyonu yapıldı.

2- Daha sonra tohumlar sterilize su ile en az üç kez yıkandı.

3- Hormonların % 1 gibi v / v solüsyonlarının hazırlanması, % 1 v / v çözelti, 99 ml steril su içinde 1 ml hormon içerecek şekilde hazırlandı.
4- Hormon solüsyonları hazırlandıktan sonra tohum ıslatma işlemi yapılmıştır.

5- Ekimden önce tohumlar 2 saat gölgede kurutulmuştur.

Araştırma denemesi, tesadüf bolkları faktöryel deneme deseninde 3 tekrarlamalı olarak kurulmuştur. Kinoa tohumları sıra arası 25 cm olacak şekilde elle ekilmiştir. Ekimde birlikte dekara 8 kg saf azot ve fosfor olacak şekilde gübreleme yapılmıştır.

Araştırmada toplam 11 uygulama bulunmaktadır. Bu uygulamalar;

Faktör A: Ekim öncesi tohum uygulaması

· %1@ zeatin uygulaması

· %1@ Brassinolides uygulaması

· %1@ Zeatin+Brassinolides uygulaması

Faktör B: Ekim sonrası Ekzojen uygulama,

· %1@ zeatin uygulaması

· %1@ Brassinolides uygulaması

· %1@ Zeatin+Brassinolides uygulaması

Faktör C: Hem ekim öncesi tohuma uygulama, hemde ekim sonrası Ekzojen uygulama

· %1@ zeatin uygulaması

· %1@ Brassinolides uygulaması

· %1@ Zeatin+Brassinolides uygulaması

Kontrol Uygulamaları

· Büyüme düzenleyicileri uygulamadan ve sulama yapılmadan uygulama

· Büyüme düzenleyici uygulanmadan ve sulama yapılan uygulama

Bitkiler sarı olum döneminde biçilerek hasat edilmiştir. Hasatta parsel kenarlarından birer sıra, parsellerin başından ve sonundan 50 cm’lik kısımlar kenar tesiri olarak ayrılmış, geriye kalan bölüm hasat alanı olarak alınmıştır. Bitki boyu, birinci biçimden önce her parselde tesadüfen seçilen 10 bitkinin boylarının ölçülmesi ve ortalamalarının alınması ile, yeşil ot verimleri hasat alanındaki bitkilerin her olum döneminde biçilip tartılması ve dekara çevrilmesi ile, kuru ot verimleri yeşil ot verimlerinden alınan 500 gramlık numunelerin etüvde 70 0C’de sabit ağırlığa gelene kadar tutulup, orantı yolu ile kuru ot oranlarının bulunup dekara yeşil ot verimleriyle çarpılması ile, ham protein verimleri ise kjeldahl yöntemi ile ham protein oranlarının belirlenmesi ve bulunan oranların kuru madde verimleri ile çarpılmasıyla (Kaçar, 1984) bulunmuştur. Bitkilerde Hücre Duvarı Bileşenleri: Kuru ot örneklerinin ADF ve NDF analizleri Ankom Fiber Analiz cihazından (Fiber Analyser, ANKOM marka, A220 model) yararlanılarak yapılmıştır (Van Soestve vd., 1991). Bu değerler kullanılarak bu bitkilerin metabolik enerji (ME) ve organik madde sindirim dereceleri hesaplanmıştır.
İncelenen Özellikler ve Yöntemleri:
1. Çimlenme Özellikleri: Çimlendirme denemesi, tesadüf bolkları faktöryel deneme deseninde 3 tekrarlamalı olarak yürütülmüştür. Aşağıda yer alan uygulamalar uygulanmıştır.
1. Zeatin uygulaması 2. Brassinolides uygulaması 3. Zeatin + Brassinolides uygulaması 4. Uygulama yapılmamış 

Kinova tohumları filtre kâğıdı bulunan her bir petri kabına yerleştirilmiştir. Tohumların çimlenme deneyleri, 20/25oC (gece/gündüz) sıcaklıkta 10 gün süreyle gerçekleştirilmiştir. Çimlenen tohumlar her gün aynı saatte sayılmıştır. Kökçük 2 mm’ye ulaştığında tohum çimlenmiş olarak kabul edilmiş ve petri kabından uzaklaştırılmıştır. 

Çimlenme yüzdesi (ÇY) aşağıda verilen formüle göre belirlenmiştir (Geçer, 2003). 

ÇY = (ÇTS/T)*100 

Eşitlikte; ÇTS çimlenen tohum sayısını, T ise kullanılan toplam tohum sayısını simgelemektedir. 

Çimlenme indeksi (Çİ) aşağıdaki formüle uygun olarak hesaplanmıştır (Abazarian ve ark., 2011). 

Çİ = S1/t1+S2/t2+……….+Sn/tn 

Eşitlikte; S, t. günde çimlenen tohum sayısını, t ise çimlenmenin gerçekleştiği gün sayısını ifade etmektedir. 

2. Agronomik özellikler 

2.1. Bitki Popülasyonu (Metrekaredeki Bitki Sayısı): Her parselde kenar tesirleri ayrıldıktan sonra, kalan alan içerisinden tesadüfen alınan bir metrekaredeki bitkilerin sayımıyla belirlenmiştir
2.2. Bitki Boyları (cm): Hasat olgunluğuna gelen bitkilerde 10 bitkinin toprak yüzeyinden bitkinin en uç noktasına kadar olan mesafe cm cinsinden ölçülmüş ve ortalaması alınmıştır (Tansı,1987).

2.3. Bitki Çapları (mm): Bitki çapı, her parselden rastgele seçilen 5 bitki toprak üstünden I. boğum ile II. boğum arasındaki kısımdan el kumpası yardımıyla mm cinsinden ölçülerek ve ortalaması alınarak hesaplanmıştır.
2.4.  Bitki Başına Yaprak Sayısı: Her Parselden seçilen beş bitkinin yaprak sayısı tespit edilip ortalaması alınmıştır. 

2.5. Bitki Başına Yaprak Alanı: Kenar sıra tesislerinden 25 cm uzunluğunda yer alan bitkiler 5 cm yükseklikte biçilmiş ve biçilen örnekler şeffaf naylon poşetlere konularak laboratuara taşınmıştır. Laboratuarda yapraklar yaprak saplarından ayırt edilmiş ve yaprak alanları yaprak alan ölçer cihazı ile (CI-202) ölçülmüştür.

2.6. Yeşil Ot Verimleri (kg/ da): Her uygulamada kenar tesitleri atıldıktan sonra ortada kalan kısım hasat edildi, ağırlıkları tartıldı ve elde edilen değer dekara çevrilmiştir (Tansı,1987).

2.7.  Kuru Ot Verimleri (kg/ da): Her uygulamadan alınan yeşil ot örnekleri ağırlıkları sabit oluncaya kadar 78 oC’de kurutuldu, ağırlıkları tartıldı ve elde edilen değer yeşil ot verimi ile oranlanarak hesaplandı (Tansı,1987).

3. Fizyolojik Değişkenler

3.1.  Yaprak alanı endeksi, Net asimilasyon oranı, Bitki büyüme oranı
Yaprak alan indeksi (YAI), birim alanda yer alan bitki örtüsüne ait yaprak yüzeyinin aynı bitki topluluğunun kapladığı toprak yüzeyine oranı olarak ifade edilmektedir. Yaprak alan indeksi; kinova da ot hasat dönemi olan sarı olum devresinde yapılmıştır.

Bu amaçla kenar sıra tesislerinden 25 cm uzunluğunda yer alan bitkiler 5 cm yükseklikte biçilmiş ve biçilen örnekler şeffaf naylon poşetlere konularak laboratuara taşınmıştır. Laboratuarda yapraklar yaprak saplarından ayırt edilmiş ve yaprak alanları yaprak alan ölçer cihazı ile (CI-202) ölçülmüştür. Daha sonra elde edilen sonuçlar (toplam yaprak alanı) bitkilerin alındığı birim toprak alanına (25 cm x 25 cm = 625 cm2 ) dönüştürülerek yaprak alan indeksleri hesaplanmıştır (Yunusa and Sedgley 1992). Bu amaçla aşağıdaki formül kullanılmıştır. 

Yaprak alan indeksi (YAI) = Toplam yaprak alanı (cm2 )/toplam toprak üstü alan (cm2 )

Net asimilasyon oranı;

-NAR (kg m .gün ) = (1/A) X (dW/dt) (Hunt et al., 2002).

Bitki büyüme oranı;

-CGR (kg kg.gün ) = (n) X (dW/dt) (Miralles et al., 1997). 
(A: yaprak alanı, dW: kuru madde artış miktarı oranı, dt: Zaman farkı, n: sıklık)

Formüllerine göre hesaplanmıştır.
4. Besin Kalitesi Değişkenleri

4.1. Bitkilerde Hücre Duvarı Bileşenleri: Kuru ot örneklerinin ADF (Asit deterjanda Çözünmeyen Lif; Selüloz+Lignin) ve NDF (Nötr deterjanda Çözünmeyen Lif; Hemiselüloz+Selüloz+Lignin) analizleri Ankom Fiber Analiz cihazından (Fiber Analyser, ANKOM marka, A220 model) yararlanılarak yapılmıştır (Van Soest vd.,. 1991). 

4.2.Bitkide Ham Protein (HP) Oranı: Etüvde 75oC’de sabit ağırlığa gelinceye kadar kurutulan numuneler, laboratuarda öğütülüp, Kjeldahl metoduna göre azot içerikleri tespit edilmiştir. Tespit edilen azot miktarı 5.70 katsayısıyla çarpılmış, içerdiği ham protein oranları yüzde olarak hesaplanmıştır.
4.2. Ham protein verimi (kg/da): Her bir parsele ait Ham Protein oranı “%” ile kuru ot verimi (kg/da) çarpılarak tespit edilmiştir.
4.3. Sindirilebilir Kuru Madde (SKM) (%): Tespit edilen ADF yardımıyla sindirilebilir kuru madde (SKM); SKM = 88.9 - (0.779 x %ADF) denklemi yardımıyla hesaplanmıştır (Morrison, 2003). 
4.4. Kuru Madde Tüketimi (KMT) (%): Tespit edilen NDF yardımıyla kuru madde tüketimi (KMT); KMT = 120 / %NDF denklemi yardımıyla hesaplanmıştır (Morrison, 2003). 

4.5. Nispi Yem Değeri (NYD): Nispi yem değeri, kaba yem değerlendirme ve pazarlamada ABD’de uzun yıllardır kullanılan, kaba yemin içerdiği ADF ve NDF varlığına ve kaba yemin hayvan tarafından tüketim potansiyeli ile sağlayacağı enerji değerinin tahminine dayanan bir indekstir (Rohweder vd., 1978). NYD, hâlihazırda kaba yemin pazarlanması ve kaba yem kalitesinin belirlenmesi eğitiminde önemli bir araçtır. Kaba yem üreticileri ve alıcılar kaba yemin fiyatlandırılmasında NYD indeksini kullanmaktadır. NYD indeksi tam çiçekteki yonca kuru otunun (YKO) içerdiği %41 ADF ve %53 NDF içeriğinden hesaplanan 100 indeksini baz alır. NYD’nin hesaplanmasında kaba yemlerin ADF ve NDF analizlerine gereksinim duyulmaktadır. Bu hesaplama yönteminde protein içeriği dikkate alınmaz ancak, yüksek NYD genellikle yüksek protein düzeyi ile ilişkili kabul edilir. ADF analizi, sindirilebilir kuru madde (SKM) tahmininde, NDF analizi ise, kuru madde tüketiminin (KMT) tahmininde kullanılır. NYD ise SKM’nin KMT’ne oranının 1.29 katsayısı ile çarpımı ile bulunur. 

Buna göre NYD; NYD = (SKM x KMT) / 1.29 denklemi yardımıyla hesaplanmıştır (Morrison, 2003).

İstatistiksel Analiz
Elde edilen ortalama veriler, tesadüf blokları faktöriyel deneme deseninde, SAS (SAS Inst. 1999) programından yaralanılarak varyans analizine tabi tutulmuştur. Elde edilen ortalamalar arasındaki farkın önemli olup olmadığı Duncan testi ile belirlenmiştir., 

Sonuçlar ve Tartışma
Araştırmada Bilecik ekolojik şartlarında 2021-2022 yıllarında çimlenme öncesi ve ekzojen olarak uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinova bitkisinde kuraklığa dayanıklılık, verim ve besleme kalitesi üzerine etkileri ile ilgili değerler aşağıda yer almaktadır. 
Çimlenme Özellikleri

1. Çimlenme Oranı 

Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinovanın çimlenme oranına ait ortalama değerleri ve ortalama farklılık gruplandırmaları Çizelge 2. 'de verilmiştir.
Çizelge 2. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Çimlenme Oranı Ortalama Değerleri.

	Uygulama
	Çimlenme Oranı (%)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	97.6
	96.7
	97.15

	
	%1 Brassinolides
	96.6
	95.5
	96.05

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	99.00
	97.67
	98.33

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan
	93.00
	92.0
	92.50

	ORTALAMA
	96.55
	
	95.46
	

	LSD 
	Ö.D
	


Çizelge 2 'de görüldüğü üzere çimlenme öncesi kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin çimlenme oranı değerleri arasında 2021 ve 2022 yıllarında istatistikî olarak bir fark olmadığı, bununla birlikte 3 farklı uygulama ile kontrol parselinin çimlenme oranı ortalama değerleri 2021 yılında % 95.91 2022 yılında ise %95.46 olarak elde edilmiştir. 2 yıllık ortalama değerlere göre ekim öncesi tohumlar ekzojen uygulamasında %1 Zeatin+ %1 Brassinolides düzenleyici karışımının en yüksek Çimlenme oranını oluşturduğu (%98.33) görülmektedir. 

2 %50 Çimlenmeye Kadar Geçen Süre

Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinovanın %50 çimlenmeye kadar geçen süre üzerine etkisine ait ortalama değerler ve ortalamaları farklılık gruplandırmaları Çizelge 3. 'de verilmiştir.

Çizelge 3. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen %50 Çimlenmeye Kadar Geçen Süre Ortalama Değerleri.
	Uygulama
	%50 Çimlenmeye Kadar Geçen Süre (%)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	1.94
	1.90
	1.92

	
	%1 Brassinolides
	1.99
	1.87
	1.93

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	1.86
	1.76
	1.81

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan
	2.07
	2.06
	2.06

	ORTALAMA
	1.96
	1.89
	
	

	LSD 
	Ö.D.
	


Çizelge 3.'de görüldüğü üzere çimlenme öncesi kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin %50 çimlenmeye kadar geçen sürede değerleri arasında istatistikî olarak bir fark olmadığı, bununla birlikte, %50 çimlenmeye kadar geçen sürede ortalama değerler 2021 yılında %1.96, 2022 yılında ise %1.89 olarak bulunmuştur. 2 yıllık ortalamalar açısından da en yüksek değer %2.06 değer ile Ekzojen uygulaması yapılmayan kontrol parselinden elde edilmiştir. En düşük değer ise %1.81 ile %1 Zeatin  + %1 Brassinolides uygulamasından elde edilmiştir.

3. Çimlenme İndeksi

Çimlenme öncesi, silajlık sorgum bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin silajlık sorgumun çimlenme indeksi etkisine ait ortalama değerler Çizelge 4. 'de verilmiştir.

Çizelge 4. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Çimlenme İndeks (Hızı) Ortalama Değerleri.
	Uygulama
	Çimlenme İndeks (Hızı) 

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	32.40
	31.56
	31.98

	
	%1 Brassinolides
	31.50
	31.47
	31.48

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	36.68
	35.54
	35.54

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan
	29.50
	28.53
	36.68

	ORTALAMA
	33.52
	32.85
	
	

	LSD 
	Ö.D.
	


Çizelge 4. 'de görüldüğü üzere çimlenme öncesi kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin çimlenme indeksi değerleri arasında istatistikî olarak bir fark olmadığı, bununla birlikte, çimlenme indeksi 2 yıllık ortalama değerleri 36.68 ile 31.48 arasında değişmiştir. 
Agronomik özellikler 

1. Metrekaredeki Bitki Sayısı (m2/adet)
Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinovanın metrekaredeki bitki sayısı üzerine etkisine ait ortalama değerler ve ortalamaların farklılık gruplandırmaları Çizelge 5. 'de verilmiştir.
Çizelge 5. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Metrekaredeki Bitki Sayısı Ortalama Değerleri. 

	Uygulamalar
	Metrekaredeki Bitki Sayısı (m2/adet)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	33.0 d
	15.7 k
	24.3 D

	
	%1 Brassinolides
	35.0 c
	18.0 j
	26.5 C

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	38.0 a
	20.0 ı
	29.0 A

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	31.0 f 
	14.0 l
	22.5 E

	
	%1 Brassinolides
	32.0 e
	15.7 k
	23.8 D

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	36.0 b
	20.7 ı
	28.3 B

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	30.0 g
	14.0 l
	22.0 E

	
	%1 Brassinolides
	32.0 e
	16.3 k
	24.2 D

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	35 c
	18.3 j
	26.7 C

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	25 h
	8.7 m
	16.8 F

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	18 j
	6.3 n
	12.2 G

	ORTALAMA
	31.4 A
	15.2 B
	

	LSD Yıl:
	0.378**

	LSD Uygulama:
	0.645**

	LSD Y*U:
	0.913**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 5.'de görüldüğü üzere çimlenme öncesi kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin metrekarede bitki sayısı bakımından 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değereleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek metrekarede bitki sayısı 2021 yılında 38.0 m2/adet değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara %1 Zeatin  + %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük metrekarede bitki sayısı 2022 yılında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 6.3 m2/adet değeri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek metrekarede bitki sayısı 29.0 m2/adet değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara %1 Zeatin  + %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük metrekarede bitki sayısı Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 12.2 m2/adet değeri ile elde edilmiştir.
2. Bitki Boyu Uzunluğu (cm)

Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinova bitki boyu uzunluğuna etkisine ait ortalama değerler ve ortalama farklılık gruplandırmaları Çizelge 6. 'da verilmiştir.
Çizelge 6. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Bitki Boyu Uzunluğu Ortalama Değerleri. 

	Uygulamalar
	Bitki Boyu Uzunluğu (cm)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	123.3 g
	110.6 j
	117.0 F

	
	%1 Brassinolides
	120.5 h
	106.9 k
	113.7 G

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	125.4 f
	117.9 ı
	121.7 E

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	132.2 d
	120.8 h
	126.5 D

	
	%1 Brassinolides
	128.4 e
	112.2 j
	120.3 E

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	134.6 c
	118.2 ı
	126.4 D

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	138.6 b
	125.4 f
	132.0 B

	
	%1 Brassinolides
	136.2 c
	119.8 hı
	128.0 C

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	142.8 a
	128.4 e
	135.6 A

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	104.7 l
	90.9 m
	97.8 H

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	65.3 n
	63.1 o
	64.2 I

	ORTALAMA
	122.9 A
	110.4 B
	

	LSD Yıl:
	0.823*

	LSD Uygulama:
	1.405**

	LSD Y*U:
	1.987**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 6. 'da görüldüğü üzere çimlenme öncesi kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin bitki boyu uzunluğu değerleri bakımından 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değereleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek bitki boyu uzunluğu 2021 yılında 142.8 cm değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin  + %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük bitki boyu uzunluğu 2022 yılında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 63.1 cm değeri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek bitki boyu uzunluğu 135.6 cm değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin  + %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük bitki boyu uzunluğu Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 64.2 cm değeri ile elde edilmiştir.
Bizim bulgularımıza benzer olarak, Bhargava vd. (2008), Hindistan’ın Lucknow bölgesinde 27 farklı kinoa hattı ile yürüttükleri bir araştırmada, bitki boylarının 11.0 cm ile 123.0 cm arasında değiştiğini bulmuşlardır. Aynı şekilde, Geren vd. (2014), Akdeniz iklim özelliğine sahip Bornova ekolojik koşullarında Q-52 çeşidi ile yürüttükleri çalışmalarında, bitki boylarının ortalama değerlerinin 66.2 cm ile 104.7 cm arasında değiştiğini belirtmişlerdir.
Sonuç olarak hem Ekim öncesi hem de Ekim sonrası karışım Ekzojen kullanıldığında bitki boyu artmış, ekzojen kullanmadığımız kontrol parselinde sulama yapıldığı halde bitki boyu düşük kalmıştır. 
3. Kök Çevresi Genişliği (cm)
Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinova bitkisi kök çevresi genişliğine etkisine ait ortalama değerler ve ortalama farklılık gruplandırmaları Çizelge 7. 'de verilmiştir.
Çizelge 7. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Kök Çevresi Genişliği Ortalama Değerleri. 

	Uygulamalar
	Kök Çevresi Genişliği (cm)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	28.8 h
	32.2 ef 
	30.5 D

	
	%1 Brassinolides
	27.3 ı
	30.8 g
	29.1 E

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	30.4 g
	34.7 b
	32.5 B

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	25.8 k
	28.5 h
	27.2 F

	
	%1 Brassinolides
	24.2 l
	26.7 ıj
	25.4 H

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	26.2 jk
	25.9 k
	26.0 G

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	31.8 f
	33.8 c
	32.8 B

	
	%1 Brassinolides
	30.6 g
	32.9 de
	31.8 C

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	33.2 cd
	35.5 a
	34.3 A

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	23.7 l
	24.3 l
	24.0 I

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	19.1 n
	20.2 m
	19.7 J

	ORTALAMA
	27.4 B
	29.6 A
	

	LSD Yıl:
	0.328*

	LSD Uygulama:
	0.561**

	LSD Y*U:
	0.793**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 7. 'de görüldüğü üzere çimlenme öncesi kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kök çevresi genişliği değerleri bakımından 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değereleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek kök çevresi genişliği 2022 yılında 35.5 cm değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin  + %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük kök çevresi genişliği 2021 yılında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 19.1 cm değeri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek kök çevresi genişliği 34.3 cm değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin  + %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük kök çevresi genişliği Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 19.7 cm değeri ile elde edilmiştir.
4. Bitki Başına Yaprak Sayısı (adet)
Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinova bitki başına yaprak sayısına etkisine ait ortalama değerler ve ortalama farklılık gruplandırmaları çizelge 8. 'de verilmiştir.
Çizelge 8. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Bitki Başına Yaprak Sayısı Ortalama Değerleri. 

	Uygulamalar
	Bitki Başına Yaprak Sayısı (adet)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	17 hı
	19.5 e
	18.3 E

	
	%1 Brassinolides
	16 j
	17.8 g
	16.9 G

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	18 g
	20.8 c
	19.4 C

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	14 l
	16.6 ıj
	15.3 I

	
	%1 Brassinolides
	15 k
	17.5 gh
	16.3 H

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	16 j
	18.7 f
	17.4 F

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	17 hı
	20.6 cd
	18.8 D

	
	%1 Brassinolides
	18 g
	22.8 b
	20.4 B

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	20 de
	24.2 a
	22.1 A 

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	12 m
	14.5 kl
	13.3 J

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	10 n
	9.1 o
	9.5 K

	ORTALAMA
	15.7 B
	18.4
	

	LSD Yıl:
	0.266*

	LSD Uygulama:
	0.454**

	LSD Y*U:
	0.642**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 8 'de görüldüğü üzere çimlenme öncesi kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin bitki başına yaprak sayısı bakımından 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değerleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek bitki başına yaprak sayısı 2022 yılında 24.2 adet değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin  + %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük bitki başına yaprak sayısı 2022 yılında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 9.1 adet değeri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek bitki başına yaprak sayısı 22.1 adet değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin  + %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük bitki başına yaprak sayısı Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 9.5 adet değeri ile elde edilmiştir. 
5. Bitki Başına Yaprak Alanı
Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinova bitki başına yaprak alanına etkisine ait ortalama değerler ve ortalama farklılık gruplandırmaları Çizelge 9. 'da verilmiştir.
Çizelge 9. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Bitki Başına Yaprak Alanı Ortalama Değerleri. 

	Uygulamalar
	Bitki Başına Yaprak Alanı (cm2)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	63.6 g-j
	65.2 e-h
	64.4 C

	
	%1 Brassinolides
	61.3 jkl
	64.0 f-ı
	62.7 D

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	66.2 c-f
	68.1 bc
	67.2 B

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	56.7 n
	61.3 jkl
	59.0 E

	
	%1 Brassinolides
	58.1 mn
	62.9 hıj
	60.5 E

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	60.3 klm
	65.1 e-h
	62.7 D

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	62.6 ıjk
	67.2 cde
	64.9 C

	
	%1 Brassinolides
	65.4 d-g
	69.8 b
	67.6 B

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	67.6 bcd
	75.2 a
	71.4 A

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	54.0 o
	59.2 lm
	56.6 F

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	48.2 p
	46.7 p
	47.4 G

	ORTALAMA
	60.4 B
	64.1 A
	

	LSD Yıl:
	0.972*

	LSD Uygulama:
	1.660**

	LSD Y*U:
	2.347**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 9. 'da görüldüğü üzere çimlenme öncesi kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin bitki başına yaprak alanı bakımından 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değerleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek bitki başına yaprak alanı 2022 yılında 75.2 cm2 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin  + %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük bitki başına yaprak alanları 2021 ve 2022 yıllarında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından sırasıyla 48.2 ve 46.7 cm2 değeri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek bitki başına yaprak alanı 71.4 cm2 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin  + %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük bitki başına yaprak alanı Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 47.4 cm2 değeri ile elde edilmiştir. 
6. Bitki Başına Yeşil Ağırlık (gr/bitki)
Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinova bitki başına yeşil ağırlık etkisine ait ortalama değerler ve ortalama farklılık gruplandırmaları Çizelge 10. 'da verilmiştir.
Çizelge 10. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Bitki Başına Yeşil Ağırlık Ortalama Değerleri. 

	Uygulamalar
	Bitki Başına Yeşil Ağırlık (gr/bitki)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	80.49 k
	83.3 j
	81.9 F

	
	%1 Brassinolides
	79.32 kl
	81.2 jk
	80.3 F

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	77.74 l
	79.0 kl
	78.4 G

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	95.64 f
	89.3 hı
	92.5 D

	
	%1 Brassinolides
	96.21 f
	92.1 g
	94.2 C

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	87.96 ı
	90.8 gh
	89.4 E

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	121.87 a
	120.2 ab
	121.0 A

	
	%1 Brassinolides
	112.10 d
	116.3 c
	114.2 B

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	107.92 e
	119.1 b
	113.5 B

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	51.46 o
	63.0 m
	57.2 H

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	28.34 p
	57.7 n
	43.0 I

	ORTALAMA
	85.4 B
	90.2 A
	

	LSD Yıl:
	0.957*

	LSD Uygulama:
	1.634**

	LSD Y*U:
	2.310**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 10. 'da görüldüğü üzere çimlenme öncesi kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin bitki başına yeşil ağırlık bakımından 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değerleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek bitki başına yeşil ağırlık 2021 yılında 121.87 gr/bitki değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük bitki başına yeşil ağırlık 2021 yılında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 28.34 gr/bitki değeri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek bitki başına yeşil ağırlık 121.0 gr/bitki değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük bitki başına yeşil ağırlık Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 43.0 gr/bitki değeri ile elde edilmiştir.
6. Bitki Başına Kuru Ağırlık (gr/bitki)
Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinova bitki başına kuru ağırlık etkisine ait ortalama değerler ve ortalama farklılık gruplandırmaları Çizelge 11. 'de verilmiştir.
Çizelge 11. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Bitki Başına Kuru Ağırlık Ortalama Değerleri. 

	Uygulamalar
	Bitki Başına Kuru Ağırlık (gr/bitki)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	23.7 k
	25.2 ı
	24.4 G

	
	%1 Brassinolides
	21.9 l
	23.4 k
	22.6 H

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	21.2 m
	22.3 l
	21.8 I

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	26.1 h
	27.3 g
	26.7 E

	
	%1 Brassinolides
	27.2 g
	28.1 f
	27.7 D

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	24.6 j
	26.3 h
	25.4 F

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	36.7 a
	37.0 a
	36.8 A

	
	%1 Brassinolides
	34.1 c
	35.7 b
	34.9 B

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	33.4 d
	31.2 e
	32.3 C

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	18.7 o
	20.0 n
	19.4 J

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	10.9 q
	15.3 p
	13.1 K

	ORTALAMA
	25.3
	26.5
	

	LSD Yıl:
	Ö.D.

	LSD Uygulama:
	0.394**

	LSD Y*U:
	0.557**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 11. 'de görüldüğü üzere çimlenme öncesi kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin bitki başına kuru ağırlık bakımından 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değerleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek bitki başına kuru ağırlık 2022 yılında 37.0 gr/bitki değeri ile ve 2021 yılında 36.7 gr/bitki değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük bitki başına kuru ağırlık 2021 yılında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 10.9 gr/bitki değeri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek bitki başına kuru ağırlık 36.8 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük bitki başına kuru ağırlık Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 13.1 gr/bitki değeri ile elde edilmiştir.
7. Yeşil Ot Verimi (kg/da)
Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinovanın yeşil ot verimi etkisine ait ortalama değerler ve ortalama farklılık gruplandırmaları Çizelge 12. 'de verilmiştir.
Çizelge 12. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Yeşil Ot Verimi Ortalama Değerleri. 

	Uygulamalar
	Yeşil Ot Verimi (kg/da)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	2656.1 g
	2072.7 l
	2364.4 H

	
	%1 Brassinolides
	2776.1 f
	2170.7 k
	2473.4 G

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	2954.2 e
	2268.8 j
	2611.5 F

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	2964.8 e
	2404.6 ı
	2684.7 E

	
	%1 Brassinolides
	3078.6 cd
	2510.8 h
	2794.7 D

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	3166.4 c
	2639.4 g
	2902.9 C

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	3656.1 b
	2820.5 f
	3238.3 B

	
	%1 Brassinolides
	3587.3 b
	2997.6 de
	3292.5 B

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	3777.2 a
	3117.1 c
	3447.2 A

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	1286.4 m
	1046.6 n
	1166.5 I

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	510.2 p
	638.5 o
	574.4 J

	ORTALAMA
	2764.9 A
	2244.3 B
	

	LSD Yıl:
	38.050*

	LSD Uygulama:
	64.958**

	LSD Y*U:
	91.865**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 12. 'de görüldüğü üzere çimlenme öncesi kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin yeşil ot verimi bakımından 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değerleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek yeşil ot verimi 2021 yılında 3772.2 kg/da değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük yeşil ot verimi 2021 yılında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 510.2 kg/da değeri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek yeşil ot verimi 3447.2 kg/da değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin  + %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük yeşil ot verimi Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 574.4 kg/da değeri ile elde edilmiştir.
8. Kuru Madde Verimi (kg/da)
Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinovanın kuru madde verimi etkisine ait ortalama değerler ve ortalama farklılık gruplandırmaları Çizelge 13. 'de verilmiştir.
Çizelge 13. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Kuru Madde Verimi Ortalama Değerleri. 
	Uygulamalar
	Kuru Madde Verimi (kg/da)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	777.8 def
	640.1 jk
	709.0 EF

	
	%1 Brassinolides
	767.4 ef
	610.8 k
	689.1 F

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	805.7 de
	657.5 ıj
	731.6 DE

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	810.3 d
	675.5 hıj
	742.9 D

	
	%1 Brassinolides
	870.9 c
	691.0 hı
	780.9 C

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	880.6 c
	682.5 hıj
	781.5 C

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	1100.4 b
	715.7 gh
	908.1 B

	
	%1 Brassinolides
	1090.3 b
	743.5 fg
	916.9 B

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	1168.2 a
	763.2 ef
	965.7 A

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	467.3 l
	319.4 m
	393.3 G

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	197.3 n
	209.6 n
	203.5 H

	ORTALAMA
	812.4 A
	609.9 B
	

	LSD Yıl:
	17.758**

	LSD Uygulama:
	30.316**

	LSD Y*U:
	42.874**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 13. 'de görüldüğü üzere çimlenme öncesi kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kuru madde verimi bakımından 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değerleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek kuru madde verimi 2021 yılında 1168.2 kg/da değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük kuru madde verimi 2021 ve 2022 yıllarında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 197.3 kg/da ve 209.6  kg/da değerleri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek kuru madde verimi 965.7 kg/da değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin  + %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük kuru madde verimi Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 203.5 kg/da değeri ile elde edilmiştir. Bulgularımıza benzer olarak Tan ve Temel 2020 Erzurum ve ığdır ekolojik şartlarında yaptıkları çalışmada; kinoanın kuru madde verimleri Iğdır şartlarında (804.9 kg da-1 ) Erzurum şartlarına (256.9 kg da-1 ) göre belirgin olarak daha yüksek bulunmuştur.
3.  Fizyolojik Değişkenler 

1.  Yaprak Alanı İndeksi
Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinovanın yaprak alan indeksine etkisine ait ortalama değerler ve ortalama farklılık gruplandırmaları Çizelge 14. 'de verilmiştir.
Çizelge 14. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Yaprak Alan İndeksi Ortalama Değerleri. 
	Uygulamalar
	Yaprak Alan İndeksi

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	5.80 e-h
	6.13 a-e
	5.97 BC

	
	%1 Brassinolides
	5.70 e-ı
	5.27 ıj
	5.48 DE

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	6.10 a-e
	6.37 abc
	6.23 AB

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	5.40 g-j
	5.83 d-g
	5.62 DE

	
	%1 Brassinolides
	5.50 f-j
	5.17 j
	5.33 E

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	5.70 e-ı
	5.87 c-f
	5.78 CD

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	5.80 e-h
	5.37 hıj
	5.58 DE

	
	%1 Brassinolides
	6.00 b-e
	6.27 a-d
	6.13 AB

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	6.30 abc
	6.47 a
	6.38 A

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	2.20 kl
	2.27 k
	2.23 F

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	1.90 kl
	1.77 l
	1.83 G

	ORTALAMA
	5.13
	5.16
	

	LSD Yıl:
	Ö.D.

	LSD Uygulama:
	0.313

	LSD Y*U:
	0.442


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 14 'de yaprak alan indeksi ortalama değerleri verilmiştir. Çizelgede görüldüğü üzere, 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değerleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek yaprak alan indeksi 2022 yılında 6.47 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük yaprak alan indeksi 2022 yılında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 1.77 ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek yaprak alan indeksi 6.38 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin  + %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük yaprak alan indeksi Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından 1.83 değeri ile elde edilmiştir.
Yaprak alanı indeksi ot kalitesi ve verim için önemli bir parametredir. Yaprak alanı indeksi yüksek olan bitkilerin ot kalitelerinin ve verimlerinin de yüksek olması beklenmektedir. Bu çalışmada uygulanan hormanların yaprak alan indeksini artığı görülmektedir. Bizim çalışmamıza benzer olarak, Tan ve Temel, 2020 yaptıkları çalışmada; Erzurum şartlarında kinoa çeşitlerinin ortalama 1.63 m2 yaprak alanı indeksi oluştururken, Iğdır şartlarında 5.64 m2 alan ürettiğni belirlemişlerdir. Iğdır şartlarında bitkilerin daha uzun gelişme süresine sahip olması ve daha uzun boylu olmaları bu sonucu ortaya çıkarmıştır. Çeşitler arasında Erzurum şartlarında Sandoval Mix (2.26 m2) ve Rainbow (1.95 m2), Iğdır şartlarında Mint Vanilla (7.22 m2), Red Head (6.32 m2) ve Oro de Valle (6.31 m2) yüksek yaprak alan indeksine sahip olmuşlardır. Bilalis vd. (2012) yapılan uygulamalara bağlı olarak kinoada yaprak alan indeksinin 4.47-5.03 m2 arasında değiştiğini belirlemişlerdir. Ruiz ve Bertero (2008) da yıllara (iklim şartları) ve genotiplere göre kinoanın yaprak alan indeksinin değiştiğini bulmuşlardır. 

2.  Net Asimilasyon Oranı
Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinovanın net asimilasyon oranına etkisine ait ortalama değerler ve ortalama farklılık gruplandırmaları Çizelge 15. 'de verilmiştir.
Çizelge 15. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Net Asimilasyon Oranı Ortalama Değerleri. 
	Uygulamalar
	Net Asimilasyon Oranı (%)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	30.00 hı
	33.67 e
	31.83 D

	
	%1 Brassinolides
	28.00 k
	30.33 ghı
	29.17 F

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	35.00 d
	36.67 c
	35.83 B

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	29.00 j
	30.67 gh
	29.83 E

	
	%1 Brassinolides
	28.00 k
	29.67 ıj
	28.83 F

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	31.00 g
	32.67 f
	31.83 D

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	32.00 f
	34.67 f
	33.33 C

	
	%1 Brassinolides
	35.00 d
	37.33 bc
	36.17  B

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	38.00 b
	40.33 a
	39.17 A

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	17.00 m
	19.67 l
	18.33 G

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	15.00 n
	16.33 m
	15.67 H

	ORTALAMA
	28.90 B
	31.10 A
	

	LSD Yıl:
	0.349**

	LSD Uygulama:
	0.596**

	LSD Y*U:
	0.843**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 15 'de net asimilasyon oranı ortalama değerleri verilmiştir. Çizelgede görüldüğü üzere, 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değerleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte 2021 ve 2022 yıllarında en net asimilasyon oranı 2022 yılında %40.33 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük net asimilasyon oranı 2021 yıllında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından %15.00 değeri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek net asimilasyon oranı %39.17 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin  + %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük net asimilasyon oranı Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından %15.67 değeri ile elde edilmiştir.
3.  Bitki Büyüme Oranı
Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinovanın bitki büyüme oranına etkisine ait ortalama değerler ve ortalama farklılık gruplandırmaları Çizelge 16. 'da verilmiştir.
Çizelge 16. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Bitki Büyüme Oranı Ortalama Değerleri. 
	Uygulamalar
	Bitki Büyüme Oranı (%)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	180..0 hı
	190.0 cd
	185.0 C

	
	%1 Brassinolides
	160.0 l 
	175.0 jk
	167.5 F

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	185.0 ef
	188.7 de
	186.8 C

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	178.0 hıj
	186.3 def
	182.2 D

	
	%1 Brassinolides
	173 .0 k
	184.0 fg
	178.5 E

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	177.0 ıj
	187.3 def
	182.2 D

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	181.0 gh
	193.3 c
	187.2 C

	
	%1 Brassinolides
	187.0 def
	197.3 b
	192.2 B

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	190.0 cd
	204.0 a
	197.0 A

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	140.0 m
	136.0 n
	138.0 G

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	128.0 o
	118.0 p
	123.0 H

	ORTALAMA
	170.8 B
	178.2 A
	178.2

	LSD Yıl:
	1.620**

	LSD Uygulama:
	2.766**

	LSD Y*U:
	3.912**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 16 'da ise bitki büyüme oranı değerlerinin ortalamaları verilmiştir. Bu çizelgeye göre, 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değerleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek bitki büyüme oranı 2022 yılında %204.0 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük bitki büyüme oranı 2022 yıllında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından %118.0 değerleri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek bitki büyüme oranı %197.0 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin  + %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük bitki büyüme oranı Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından %123.0 değeri ile elde edilmiştir.
Besin Kalitesi Değişkenleri 

1. ADF Oranı (%)
Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinovanın ADF oranına etkisine ait ortalama değerler ve ortalamaları farklılık gruplandırmaları Çizelge 17. 'de verilmiştir.

Çizelge 17. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen ADF Oranı Ortalama Değerleri. 

	Uygulamalar
	ADF Oranı (%)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	29.80 b
	28.70 e
	29.25 C

	
	%1 Brassinolides
	29.47 c
	28.20 gh
	28.83 D

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	29.00 d
	28.03 h
	28.52 E

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	28.73 e
	27.67 ıj
	28.20 F

	
	%1 Brassinolides
	28.50 ef
	27.27 kl
	27.88 G

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	27.63 ıj
	26.53 m
	27.08 I

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	28.30 fg
	27.10 l
	27.70 H

	
	%1 Brassinolides
	27.40 jk
	26.40 m
	26.90 J

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	26.47 m
	25.37 n
	25.92 K

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	31.30 a
	30.03 b
	30.67 A

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	30.03 b
	29.30 c
	29.67 B

	ORTALAMA
	28.78 A
	27.69 B
	

	LSD Yıl:
	0.102**

	LSD Uygulama:
	0.175**

	LSD Y*U:
	0.247**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 17. 'de ADF (Asit deterjanda Çözünmeyen Lif; Selüloz+Lignin) ortalama değerleri verilmiştir. Çizelgede görüldüğü üzere, 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değerleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek ADF oranı 2021 yılında %31.30 değeri ile Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından elde edilirken, en düşük ADF oranı 2022 yıllında Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından %25.37 değerleri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek ADF oranı %30.67 değeri ile Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından elde edilirken, en düşük ADF oranı Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından %25.92 değeri ile elde edilmiştir.
2. NDF Oranı (%)

Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinovanın ADF oranına etkisine ait ortalama değerler ve ortalamaları farklılık gruplandırmaları Çizelge 18. 'de verilmiştir.

Çizelge 18. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen NDF Oranı Ortalama Değerleri. 

	Uygulamalar
	NDF Oranı (%)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	44.37 c
	43.63 ef
	44.00 B

	
	%1 Brassinolides
	44.10 d
	43.67 ef
	43.88 B

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	43.77 e
	43.03 g
	43.40 C

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	43.47 f
	42.47 hı
	42.97 D

	
	%1 Brassinolides
	42.60 h
	42.33 ı
	42.47 E

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	41.27 k
	41.27 k
	41.27 G

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	42.33 ı
	41.03 l
	41.68 F

	
	%1 Brassinolides
	41.53 j
	40.37 m
	40.95 H

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	40.00 n
	38.43 o
	39.22 I

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	44.90 b
	43.17 g
	44.03 B

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	45.67 a
	44.53 c
	45.10 A

	ORTALAMA
	43.09 A
	42.18 B
	

	LSD Yıl:
	0.093**

	LSD Uygulama:
	0.158**

	LSD Y*U:
	0.224**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 18. 'de NDF (Asit deterjanda Çözünmeyen Lif; Selüloz+Lignin) ortalama değerleri verilmiştir. Çizelgede görüldüğü üzere, 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değerleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek NDF oranı 2021 yılında %45.67 değeri ile Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından elde edilirken, en düşük NDF oranı 2022 yıllında Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından %38.43 değerleri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek NDF oranı %45.10 değeri ile Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından elde edilirken, en düşük NDF oranı Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından %39.22 değeri ile elde edilmiştir.
3. Ham Protein Oranı (%)

Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinovanın ham protein oranına etkisine ait ortalama değerler ve ortalamaları farklılık gruplandırmaları Çizelge 19. 'da verilmiştir.

Çizelge 19. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Ham Protein Oranı Ortalama Değerleri. 

	Uygulamalar
	Ham Protein Oranı (%)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	11.43 j
	11.60 ıj
	11.52 H

	
	%1 Brassinolides
	11.73 hı
	11.83 gh
	11.78 G

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	12.00 fg
	12.10 ef
	12.05 F

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	12.27 e
	12.27 e
	12.27 E

	
	%1 Brassinolides
	12.90 d
	12.77 d
	12.83 D

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	13.57 b
	13.17 c
	13.37 C

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	12.77 d
	12.77 d 
	12.77 D

	
	%1 Brassinolides
	13.67 b
	13.73 b
	13.70 B

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	14.30 a
	14.50 a
	14.40 A

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	10.50 l
	10.53 l
	10.52 I

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	10.93 k
	9.97 m
	10.45 I

	ORTALAMA
	12.37
	12.29
	

	LSD Yıl:
	Ö.D.

	LSD Uygulama:
	0.147**

	LSD Y*U:
	0.208**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 19. 'da Ham protein oranı ortalama değerleri verilmiştir. Çizelgede görüldüğü üzere, 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değerleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte, 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek ham protein oranı 2022 yılında %14.50 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken en düşük ham protein oranı 2022 yıllında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından elde %9.97 değerleri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek ham protein oranı %14.40 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük ham protein oranı %10.45 değeri ile Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından elde edilmiştir. Bu değeri Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan uygulama %10.52 değeri ile takip etmiştir.
4. Ham Protein Verimi (kg/da)

Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinovanın ham protein verimine etkisine ait ortalama değerler ve ortalamaları farklılık gruplandırmaları Çizelge 20. 'de verilmiştir.

Çizelge 20. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Ham Protein Verimi Ortalama Değerleri. 

	Uygulamalar
	Ham Protein Verimi (kg/da)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	88.8 hı
	74.3 kl
	81.5 G

	
	%1 Brassinolides
	90.1 h
	72.3 l
	81.2 G

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	96.6 fg
	79.6 jk
	88.1 F

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	99.4 f
	82.8 ıj
	91.1 F

	
	%1 Brassinolides
	112.3 e
	88.2 hı
	100.28 E

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	119.4 d
	89.8 h
	104.6 D

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	140.5 c
	91.4 gh
	115.9 C

	
	%1 Brassinolides
	149.1 b
	102.1 f
	125.6 B

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	167.1 a
	110.7 e
	138.9 A

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	49.1 m
	33.6 n
	41.4 H

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	21.6 o
	20.9 o
	21.2 I

	ORTALAMA
	107.3 A
	77.5 B
	

	LSD Yıl:
	2.493**

	LSD Uygulama:
	4.255**

	LSD Y*U:
	6.018**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 20. 'de Ham protein verimi ortalama değerleri verilmiştir. Çizelgede görüldüğü üzere, 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değerleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir.
Bununla birlikte, 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek ham protein verimi 2021 yılında 167.1 kg/da değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken en düşük ham protein verimi 2022 yıllında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından elde 20.9 kg/da değerleri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek ham protein verimi 138.9 kg/da değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük ham protein verimi 21.2 kg/da değeri ile Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından elde edilmiştir. 
5. Kuru Madde Tüketimi (KMT)
Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinovanın kuru madde tüketimine  (KMT)  etkisine ait ortalama değerler ve ortalamaları farklılık gruplandırmaları Çizelge 21. 'de verilmiştir.
Çizelge 21. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Kuru Madde Tüketimine  (KMT) Ortalama Değerleri. 

	Uygulamalar
	Kuru Madde Tüketimi  (KMT)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	2.70 m
	2.75 jk
	2.73 H

	
	%1 Brassinolides
	2.72 l
	2.75 jk
	2.73 H

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	2.74 k
	2.79 ı
	2.76 G

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	2.76 j
	2.83 gh
	2.79 F

	
	%1 Brassinolides
	2.82 h
	2.83 g
	2.83 E

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	2.91 e
	2.91 e
	2.91 C

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	2.84 g
	2.93 d
	2.88 D

	
	%1 Brassinolides
	2.89 f
	2.97 c
	2.93 B

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	3.00 b
	3.12 a
	3.06 A

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	2.67 n
	2.78 ı
	2.73 H

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	2.63 o
	2.69 m
	2.66 I

	ORTALAMA
	2.79 B
	2.85 A
	

	LSD Yıl:
	0.007*

	LSD Uygulama:
	0.011**

	LSD Y*U:
	0.016**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 21. 'de kuru madde tüketimi  (KMT) ortalama değerleri verilmiştir. Kuru madde tüketimi  (KMT) ortalama değerleri incelendiğinde, 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değerleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte, 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek kuru madde tüketimi  (KMT) 2022 yılında 3.12 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken en düşük kuru madde tüketimi  (KMT) 2021 yıllında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından elde 2.63 değerleri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek kuru madde tüketimi  (KMT) 3.06 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük kuru madde tüketimi  (KMT) 2.66 değeri ile Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından elde edilmiştir. 
6. Sindirilebilir Kuru Madde Oranı (SKMO)
Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinovanın sindirilebilir kuru madde oranına (SKMO)  etkisine ait ortalama değerler ve ortalamaları farklılık gruplandırmaları Çizelge 22. 'de verilmiştir.
Çizelge 22. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Sindirilebilir Kuru Madde Oranı (SKMO) Ortalama Değerleri. 

	Uygulamalar
	Sindirilebilir Kuru Madde Oranı (SKMO) (%)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	65.69 m 
	66.54 j
	66.12 I

	
	%1 Brassinolides
	65.95 l
	66.93 gh
	66.44 H

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	66.31 k
	67.06 gh
	66.69 G

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	66.52 j
	67.35 f
	66.93 F

	
	%1 Brassinolides
	66.70 ıj
	67.66 cd
	67.18 E

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	67.37 ef
	68.23 b
	67.80 C

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	66.85 hı
	67.79 cd
	67.32 D

	
	%1 Brassinolides
	67.56 de
	68.33 b
	67.95 B

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	68.28 b
	69.14 a
	68.71 A

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	64.52 n
	65.50 m
	65.01 K

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	65.50 m
	66.08 l
	65.79 J

	ORTALAMA
	66.48 B
	67.33 A
	

	LSD Yıl:
	0.080**

	LSD Uygulama:
	0.136**

	LSD Y*U:
	0.193**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 22. 'de sindirilebilir kuru madde oranı (SKMO) ortalama değerleri verilmiştir. Sindirilebilir kuru madde oranı (SKMO) ortalama değerleri incelendiğinde, 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değerleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte, 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek sindirilebilir kuru madde oranı (SKMO) 2022 yılında %69.14 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken en düşük sindirilebilir kuru madde oranı (SKMO) 2021 yıllında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılan kontrol uygulamasından elde %64.52 değerleri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek sindirilebilir kuru madde oranı (SKMO) %68.71 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük sindirilebilir kuru madde oranı (SKMO) %65.01 değeri ile Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılan kontrol uygulamasından elde edilmiştir.
8. Nispi Yem Değeri (NYD)
Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinovanın nispi yem değerine (NYD) etkisine ait ortalama değerler ve ortalamaları farklılık gruplandırmaları Çizelge 23. 'de verilmiştir.
Çizelge 23. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen Nispi Yem Değeri (NYD) Ortalama Değerleri. 

	Uygulamalar
	Nispi Yem Değeri (NYD)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	137.7 l
	141.9 ıj
	139.8 I

	
	%1 Brassinolides
	139.1 k
	142.6 ı
	140.8 H

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	140.9 j
	145.0 h
	143.0 G

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	142.4 ı
	147.5 g
	144.9 F

	
	%1 Brassinolides
	145.6 h
	148.7 f
	147.2 E

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	151.9 e
	153.8 d
	152.8 C

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	146.9 g
	153.7 d
	150.3 D

	
	%1 Brassinolides
	151.3 e
	157.5 c
	154.4 B

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	158.8 b
	167.4 a
	163.1 A

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	133.7 m
	141.2 j
	137.4 J

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	133.4 m
	138.0 l
	135.7 K

	ORTALAMA
	143.8 B
	148.8 A
	

	LSD Yıl:
	0.399**

	LSD Uygulama:
	0.680**

	LSD Y*U:
	0.962**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 23. 'de nispi yem değeri (NYD) ortalama değerleri verilmiştir. Çizelgede görüldüğü üzere, 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değerleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir. Bununla birlikte, 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek nispi yem değeri (NYD) 2022 yılında 167.4 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken en düşük nispi yem değeri (NYD) 2021 yıllında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından elde 133.4 değerleri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek nispi yem değeri (NYD) 163.1 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük nispi yem değeri (NYD) 135.7 değeri ile Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan kontrol uygulamasından elde edilmiştir. 
9. Metabolik Enerji (Mcal/kg KM)
Çimlenme öncesi, kinova bitkisine uygulanan büyüme düzenleyicilerinin kinovanın ME değerine etkisine ait ortalama değerler ve ortalamaları farklılık gruplandırmaları Çizelge 24. 'de verilmiştir.

Çizelge 24. Çimlenme Öncesi Kinova Bitkisine Uygulanan Büyüme Düzenleyicilerinden Elde Edilen ME (Mcal/kg KM) Ortalama Değerleri. 

	Uygulamalar
	ME (Mcal/kg KM)

	
	2021
	2022
	Ortalama

	Ekim Öncesi Tohumlara Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	2.35 k
	2.39 hı
	2.37 H

	
	%1 Brassinolides
	2.37 j
	2.41 fg
	2.39 G

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	2.39 ı
	2.42 f
	2.40 F

	Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	2.40 gh
	2.43 e
	2.42 E

	
	%1 Brassinolides
	2.41 f
	2.45 d
	2.43 D

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	2.45 d
	2.48 c
	2.46 C

	Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere Ekzojen Uygulaması
	%1 Zeatin 
	2.42 f
	2.45 d
	2.44 D

	
	%1 Brassinolides
	2.46 d
	2.49 c
	2.47 B

	
	%1 Zeatin  + %1 Brassinolides
	2.50 b
	2.53 a
	2.51 A

	Kontrol
	Ekzojen Uygulaması Yapılmayan ve Sulama Yapılan 
	2.30 m
	2.34 l
	2.32 J

	
	Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılmayan
	2.34 kl
	2.35 k
	2.35 I

	ORTALAMA
	2.40 B
	2.43 A
	

	LSD Yıl:
	0.004**

	LSD Uygulama:
	0.007**

	LSD Y*U:
	0.010**


*: P≤0.05. **: P≤0.01 hata sınırları içerisinde istatistiksel olarak önemli.
Çizelge 24. 'de ME değeri ortalama değerleri verilmiştir. Çizelgede görüldüğü üzere, 2021 ve 2022 yıllarında, iki yıllık ortalama değerlerinde ve yıl*uygulama interaksiyon değerleri arasında istatistikî olarak önemli bir fark olduğu görülmektedir.
Bununla birlikte, 2021 ve 2022 yıllarında en yüksek ME 2022 yılında 2.53 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken en düşük ME 2021 yıllında Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılan kontrol uygulamasından elde 2.30 değerleri ile elde edilmiştir. İki yıllık ortalamalar sonuçlarda ise en yüksek ME 2.51 değeri ile Ekim Öncesi Tohumlara ve Ekim Sonrası Bitkilere %1 Zeatin+ %1 Brassinolides ile ekzojen uygulamasından elde edilirken, en düşük ME 2.23 değeri ile Ekzojen Uygulaması ve Sulama Yapılan kontrol uygulamasından elde edilmiştir. 
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